CAP. XIX.

Ut idem causa infirmitatis ibidem detentus, et incendia domorum orando resinxerit; et ipse per visionem a suo sit languore curatus.

UNDE dum redeunt, insidiator inimicus casualibus laqueis præparatis, Germani pedem lapsus occasione contrivit, ignorans merite illius, sicut Job beatissimi, afflictione corporis propaganda: et dum aliquandiu uno in loco infirmitatis necessitate teneretur, in vicina qua manebat casula exarsit incendium: quod consumptis domibus quæ illic palustri harundine tegebantur, ad eum habitaculum in quo idem jacebat, flabris stimulantibus ferebatur. Concursus omnium ad antistitem convolavit, ut elatus manibus periculum quod imminebat evaderet: quibus increpatis, moveri se fidei præsumptione non passus est. At multitudo omnis desperatione perterrita, obviam currit incendio. Sed ut Dei potentia manifestior appareret, quidquid custodire tentaverat turba, consumitur; quod vero jacens et infirmus defenderat, reserato hospitio sancti viri, expavescens flamma transilivit, ultra citraque desæviens, et inter globos flammantis incendi, incolume tabernaculum quod habitator inclusus servabat, emicuit. Exultat turba miraculo, et victimam se divinis virtutibus gratulatur. Exeubabat diebus ac noctibus ante tugurium pauperis vulgus sine numero; hi animas curare cipientes, hi corpora. Referri nequeunt quæ Christus operabatur

A.D. 794, found here the bones of the various martyrs, which had been deposited here by Germans.

ⁱ *abstulit*] Thos. Walsingham, quoting these words, adds 'et detulit ad

natale secum Altissiodoro, capellam construens in honorem martyris, memorati.' Others say that Germanus translated Albanus' relics to Rome. Usher, pp. 177, 178.

in famulo, qui virtutes faciebat infirmus: et cum debilitati suæ nihil remedii pateretur adhiberi, quadam nocte carentem niveis vestibus vidi sibi adesse personam, quæ manu extensa jacentem videretur adtollere, eumque consistere firmis vestigiis imperabat: post quam horam ita fugatis doloribus recepit pristinam sanitatem, ut die redditio itineris laborem subiret intrepidus.

CAP. XX.

Ut iidem episcopi Brettonibus in pugna auxilium caeleste tulerint, sicque domum reversi sint.

INTEREA Saxones¹ Pictique bellum adversum Brettones junctis

A.D. 430.
Germanus
leads the
Britons to
victory in the
'Hallelujah
battle,'

viribus suscepérunt, quos eadem necessitas in castra contraxerat: et cum trepidi partes suas pene in pares judicarent, sanctorum antistitum auxilium petierunt: qui promissum maturantes adventum, tantum paventibus fiduciæ contulerunt, ut accessesse maximus crederetur exercitus. Itaque apostolicis ducibus Christus militabat in castris. Aderant etiam quadragesimæ venerabiles dies, quos religiosiores reddebat præsentia sacerdotum, in tantum ut cotidianis prædicationibus instituti certatum populi ad gratiam baptismatis convolarent. Nam maxima exercitus multitudo undam lavaci salutaris expectavit, et ecclesia ad diem resurrectionis Dominicæ frondibus contexta componitur, atque in expeditione campestri instar civitatis aptatur. Madidus baptismaate procedit exercitus, fides fervet in populo, et conterrita armorum præsidio, divinitatis expectatur auxilium. Institutio vel forma castitatis hostibus nunciatur, qui victoriam quasi de inermi exercitu presumentes, adsumpta alacritate festinant; quorum tamen adventus exploratione cognoscitur. Cumque emensa sollemitate paschali, recens de lavacro pars major exercitus arma capere, et bellum parare tentaret, Germanus² ducem se prælii profitetur, eligit expeditos,